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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 23. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
289 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 
Andersen (V). 

 

Spørgsmål nr. 289: 
Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel af socialt bedrageri, som kommu-

nerne opdager? 
 

Svar: 
Som oplyst i besvarelsen af BEU-spørgsmål nr. 288 (alm. del) afdækker kommu-
nerne årligt et større beløb, der dækker over fejludbetalinger og socialt bedrageri. I 
2019 var den samlede effekt af kommunernes kontrolindsats 414 mio. kr. Kommu-

nernes kontrolindsats dækker bl.a. over kontanthjælp, sygedagpenge og økonomisk 
friplads. 
 
Det er vanskeligt at sige noget præcist om, hvor stor en andel af den samlede 

mængde af socialt bedrageri, kommunerne opdager. Det må generelt antages, at der 

sker fejludbetalinger, der ikke opdages, ligesom der vil være sager med socialt be-

drageri, hvor en borger har givet urigtige oplysninger, der ikke afdækkes af kom-

munen.  

Som oplyst i besvarelsen af BEU-spørgsmål nr. 288 (alm. del) har Det Nationale 

Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, VIVE, i 2011 med betydelig usikkerhed 

skønnet, at det danske omfang af fejludbetalinger som følge af socialt bedrageri, 

borgerfejl og myndighedsfejl udgør 2-4 pct. af udgifterne til sociale ydelser.  

Regeringen arbejder løbende med at styrke kontrolindsatsen, herunder indsatsen 
mod socialt bedrageri. Socialdemokratiet indgik sammen med den tidligere rege-
ring (V, LA og K) og Dansk Folkeparti den 16. november 2018 aftale om mere 

enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger. 
Aftalepartierne blev bl.a. enige om, at den løbende indsats mod snyd og fejludbeta-
linger skal være mere effektiv, så borgere, der bevidst snyder, opdages, og fejl kor-

rigeres. Der er på den baggrund iværksat en række initiativer, der har til hensigt at 
indfri denne målsætning.  
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Aktuelt arbejder Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) bl.a. på en 
model til benchmarking og monitorering af kommunernes brug af kontrolsager fra 

Udbetaling Danmark. Initiativet har til hensigt at optimere kommunernes kontrol-
indsats med sociale ydelser ved at understøtte kommunernes videndeling, læring og 
ledelsesfokus samt styrke og målrette brugen af UDK’s kontrolsager. Modellen 
forventes at blive lanceret i indeværende år.  
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